
Kontakt:
Helle Struve Møll
hem@sl.dk
Dok.nr.
5994510
Sagsnr.
2020-SL211NJ-20016

11-03-2021

Elektroniske/Online TR-valg

I forbindelse med Covid-19 har de faglige sekretærer haft mulighed for at afprøve elektroniske TR-valg med afstemning via et link i SurveyXact, som sendes via mail til de stemmeberettigede.

Den praktiske del:

Rent praktisk foregår det ved at TR, FTR eller leder på pågældende arbejdsplads, sender adresser på arbejdsmail, på alle de medarbejdere med et ansættelsesbrev, der er omfattet af overenskomsten, til den faglige sekretær, der har det politiske ansvar for kommunen/regionen.

Herefter udarbejder og sender den faglige sekretær en invitation til alle de stemmeberettigede og C.c. til FTR som orientering, som beskriver proceduren.

Proceduren har pt været, at invitationen indeholder oplysninger om frist for indsendelse af kandidatur (både til TR hvervet og til suppleantposten, hvis begge er på valg), hvilken dato de stemmeberettigede modtager link og frist for besvarelse af link. Der gøres ligeledes opmærksom på, at hvis der kun er en kandidat udsendes der ikke et link.

Af invitationen fremgår der også, at for at være valgbar, skal man være medlem og have været ansat i 6 mdr. hos arbejdsgiver. Kandidater skal derfor sende medlems eller cpr-nr. til den faglige sekretær, således at medlemskabet kan kontrolleres. Kandidater opfordres desuden til at lave en skriftlig præsentation som medsendes til selve afstemningen.

Når der er flere kandidater, vil den administrative koordinator oprette en afstemning i SurveyXact og link til afstemning sendes til alle stemmeberettigede. Efter deadline på afstemning (typisk en 3-4 hverdage) sender den faglige sekretær mail til de(n) opstillede kandidater, med resultatet af afstemningen samt fordeling af stemmer og hvor TR-registrerings skema vedhæftes (C.c. til FTR som orientering). Efterfølgende sendes der besked til alle de stemmeberettigede med resultat af afstemning samt stemmetal.

Der har også været afholdt møder på Teams og lignende platforms, hvor udsendelse af invitationer og afholdelse stort set foregår som ved fysisk fremmøde, med hvor afstemningen enten har været vis SMS (typisk både til den faglige sekretær og FTR). Efterfølgende er der så i Teams kommet et afstemningsmodul, som der endnu ikke er afprøvet.

Erfaringer (fordele/ulemper) ved elektroniske/online TR-valg:

Fordele:

- Pt. er der indikatorer på, at stemmeprocenten er højere ved elektroniske valg.
- Vi sikrer, at alle stemmeberettigede har adgang til at deltage i valghandlingen.

Ulemper:

- Det er lettere for ikke-medlemmer at deltage.
- Hvis der skal bruges en online platform (Teams el.lign.) kræver det at alle ansatte er fortrolige med platformen
- Det er mere tidskrævende i forhold til ekstra arbejds gange vedr. selve valget

Politisk ledelse foreslår:

1. At der indtil 31/01-2022 gennemføres elektronisk afstemning via SurveyXact, med samme procedure som beskrevet ovenfor, ved alle TR-valg på arbejdspladser, hvor alle på overenskomsten ikke har fri i samme tidsrum. Dette er dog **ikke** gældende på de arbejdspladser, hvor Socialpædagogerne Nordjylland må afholde valg, hvor arbejdsgiver afholder udgiften til medarbejderne (typisk til personalemøder) og alle ansatte på overenskomstområdet skal deltage.
2. Inden invitationen til elektroniske valg udsendes, skal det kraftigt tilstræbes, at der afholdes et valgmøde for medlemmerne enten fysisk eller via Teams el.lign. hvor der bliver holdt oplæg omkring forventninger og opgaver i forbindelse med varetagelse af TR hvervet, dette for at sikre at både eventuelle kandidater og medlemmer ved hvad forventningen til opgaven og selve hvervet er fra Socialpædagogerne side.
3. Når der er gennemført minimum 10 valg med SurveyXact, sendes en evaluering ud til alle der har haft mulighed for at deltage i valget. Således at dels politisk ledelse og dels kredsbestyrelsen kan få en indikator på, om det er en tilfredsstillende måde at afholde TR valg på, da medlemsinddragelse er og skal være central i de aktiviteter, der indbefatter medlemmerne.
4. At der ved kredsbestyrelsens sidste møde i 2021 evalueres på TR valgene foretaget i 2021 og at der tages beslutning om (og eventuelt hvordan) proceduren med elektroniske afstemninger skal fortsætte, som en fast del af proceduren for TR-valg i Kreds Nordjylland.